
OBSAH

1

Tělovýchovná a jiná soustředění .................................................................3
Hromadné akce .....................................- ....................................................................... 3
Příčiny zostření hygienické a epidemiologické situace při velkých akcích . . . 3
Hlavní úkoly při velkých akcích ...........................................................'.. 5
Hlavní články hygienického zabezpečení stravování při velkých akcích . . . 6

Zařízení pro společné stravování, prodej a podávání potravin a nápojů . . . 6
Improvisované vyvařovny ...................................................................................... 8
Polní stravovací sevřená jednotka ............................. : ............................. 10
Bufetové restaurace ................................................................................................... 14
Ambulantní prodej poživatin a nápojů ...................................................................... 14

Voda ................................................................................................................................ 16
Osoby činné při společném stravování a prodeji poživatin ......................................... 16
Hygienické zabezpečení poživatin a jejich výběr ....................................................... 20

Preventivní zajišťování hlavních článků ......................................................................24
Zajišťování při vlastní akci ............................ 26

Methodika zajišťování hlavních článků ............................................................................. 27
Osvětová činnost při hromadných akcích ...................................................................... 31
Zákonná opatření a předpisy směrodatné pro hygienické a epidemiologické zajištění 

stravování a prodeje poživatin při velkých akcích ................................................... 33
Praktické zkušenosti a výsledky z I. celostátní spartakiády ......................................... 34
Závěry a hodnocení .......................................................................................................... 35

Hygienické zabezpečeni společného stravováni při 
krátk odobých brigádách na venkově ............................................ 37

Úvod ........................................................................................................................................37
Organisace práce hygienika před příchodem brigády ........................................................38

Péče při zřizování provozovny společného stravování ................................................ 38
Zajištění zdravotně nezávadné pitné vody ...............................................................46
Zabezpečení přísunu zdravotně nezávadných potravin ................................................ 47
Předběžná zdravotní kontrola osob činných v přímém styku s poživatinami 48
Instruktáž dobrovolných zdravotnických pracovníků a zaměstnanců stravovny 49

Organisace práce hygienika v době brigády ......................................................................51
Péče o potraviny a vodu ............................................................................................ 52
Kontrola provozu ve vyvařovnách ............................................................................. 52



Péče o pracující v zařízeních společného stravování . .  57
Sledování a výchova strávníků .....................................................................................58
Sestavování jídelního lístku ............................................................................................ 59

Hygienické zabezpečeni společného stravováni při 
stanovém tábořeni ........................................................................................62

Úvod ....................................................................................................................................... 62
Zařízení táborové stravovny ............................................................................................62
Hygiena pracovníků v kuchyních .....................................................................................68
Zajištění pitné vody .......................................................................................................... 69
Hygiena provozu ..................................................................................................................70
Jídelní lístek v táboře .......................................................................................................... 71

Hygienické zabezpečeni stravováni při delších turistic
kých výletech .......................................................................................................74

Dovétek ................................................................................................................................77

Písemnictví . . .• ............................................................................................ 78

z


